DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 05/2025
Partes: DETRAN-DF e a VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Processo:
00055-00029911/2025-68. Objeto: Contratação de serviço contínuo de gerenciamento e
controle de fornecimento de combustíveis de aviação, para atender demanda do
Departamento de Trânsito do Distrito Federal (DETRAN/DF). Data da assinatura:
10/07/2025. Das partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI, Diretor-Geral
DETRAN/DF e DÁRIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR, Diretor Financeiro.

COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01, DE 08 DE JULHO DE 2025
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, DO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
conferidas pela Instrução nº 104, de 25 de janeiro de 2023 e em atendimento ao art. 46, § 3º, da
Lei Complementar 840/2011, convoca todos os servidores desta Autarquia, que acumulam
cargos, empregos e/ou funções públicas da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, a
apresentarem a documentação comprobatória, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação
deste Edital, para verificação da regularidade ou irregularidade da acumulação.
1. Deverão ser apresentados os seguintes documentos: a) declaração que contenha nome,
matrícula, data de admissão, lotação, carga horária, horário de trabalho, constando início e
término da jornada e endereço completo em que o servidor trabalha no órgão em que acumula; b)
cópia das folhas de frequência do ano de 2024 no órgão em que acumula, autenticadas
eletronicamente pelo SEI; c) no caso de o servidor ter solicitado exoneração ou dispensa do
cargo, ou ainda, ter se aposentado no ano de 2024, deverá encaminhar comprovante oficial da
dispensa, exoneração ou aposentadoria; d) declaração da chefia imediata do servidor, neste
Departamento de Trânsito, informando os dias da semana, horários e endereço completo na
lotação em que o servidor estava à época da acumulação e exerceu suas funções.
2. Os documentos deverão ser encaminhados por processo Sei "Pessoal: Acumulação
de Cargos" à Comissão Permanente de Acumulação de Cargos (DETRAN/DG/CPAC)
nos seguintes termos;
2.1 Para os servidores que iniciaram a acumulação de cargo no ano de 2024: Será necessário
abertura de um processo Sei, e inclusão da documentação referente ao ano de análise;
2.1.1 O processo deverá constar no campo "Especificação" o nome completo do servidor. Todos
os documentos juntados deverão ser autenticados eletronicamente pelo SEI e os requerimentos
assinados pelo servidor.
2.2 Para os servidores que já possuem processo de acumulação de cargo de anos anteriores:
Necessário a reabertura do processo Sei de Acumulação de cargo para a inclusão da
documentação referente ao ano de análise.
2.2.1 Nesse caso será necessário a inclusão apenas dos documentos elencados nos Sub-itens a, b,
c e d, do item 1.

CRISTIANE DOS ANJOS SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025 (SRP) - SEAPE/DF

Processo: 04026-00027559/2024-15. UASG 928082. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de
Preços para futura aquisição de medicamentos não padronizados e pás para desfibrilador para
atender as Unidades Básica de Saúde - UBS, das Unidades Prisionais do Distrito Federal, com
fulcro no art. 71, IV da Lei 14.133/2021 e art. 140 do Decreto Distrital 44.330/2023, informa a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO dos itens 2, 3, 6, 9 e 14 à empresa GR Hospitalar e
Serviços Ltda, CNPJ nº 35.231.609/0001-56, nos valores unitários de R$ 4,10, R$ 5,97, R$ 16,34,
R$ 0,39, e R$ 0,20, respectivamente; dos itens 5, 7, 8, 11, 12, 13, 15 e do Grupo 1 (itens 22, 23, 24,
25, 26, 27, 28 e 29), à empresa MKT Hospitalar Ltda, CNPJ nº 57.161.373/0001-61, nos valores
unitários de R$ 0,80, R$ 9,61, R$ 0,83, R$ 25,30, R$ 0,69, R$ 9,70, R$ 0,12, R$ 0,60, R$ 9,80, R$
0,25, R$ 0,50, R$ 0,53, R$ 1,15, R$ 0,65 e R$ 0,86, respectivamente; do item 17 à empresa UPA
Farma Drogaria Ltda, CNPJ nº 23.976.706/0001-99, no valor unitário de R$ 0,66; do item 21 à
empresa Cirúrgica Santa Helena Ltda, CNPJ nº 43.496.995/0001-36, no valor unitário de R$
300,00. Os itens 1, 4, 10, 16 e 19 restaram desertos, e os itens 18 e 20 fracassaram.

RENATA PEREIRA DE JESUS
Subsecretária

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO
PROCESSO: 00090-00010911/2025-86. ESPÉCIE: Termo de Autorização, firmado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa JETSHR LTDA, CNPJ N.º 54.012.434/0001-30. OBJETO DO
CONTRATO: Autorização para implantação e operacionalização de sistema de patinetes

de uso compartilhado em áreas públicas do Distrito Federal, com o objetivo de promover a
mobilidade ativa e sustentável em caráter experimental. PRAZO DE VIGÊNCIA:
08/07/2025 a 08/07/2027, a contar da data da assinatura. VALOR DO TERMO: Sem custos
ao GDF. REGIME DO CONTRATO: Lei Distrital nº 6.458/2019. DATA DA
ASSINATURA: 08/07/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Autorizador, ZENO JOSÉ
ANDRADE GONÇALVES, Secretario de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito
Federal; pelo Autorizatária, ANTON LITVINOV, Representante Legal.

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90011/2025 – UASG 926167

Processo: 00095-00000825/2025-24. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação
de serviço de Transporte Escolar gratuito aos estudantes da Rede Pública de Ensino do Distrito
Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - TR e seus
Encartes (Região de Santa Maria Cota Reservada). Edital disponível para download nos sites
www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e Impugnações
para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total R$ 2.851.104,99 (dois milhões,
oitocentos e cinquenta e um mil cento e quatro reais e noventa e nove centavos)
Data/Hora de abertura: 04 de agosto de 2025 às: 10h00.
Local: www.gov.br/compras

MARIA CECÍLIA MARTINS LAFETÁ
Diretora-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2025-SEJUS - SIGGO Nº 054049
PROCESSO: 00400-00032474/2024-11. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X COMPANHIA DE
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL – CAESB. OBJETO: A
prestação dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros
serviços para as dependências do CONSUMIDOR nas Unidades orgânicas pertencentes à
Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, e Unidades Sede SAAN,
Transporte e Almoxarifado, vinculados à Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania -
SEJUS. VALOR DO CONTRATO: R$ 1.729.536,03 (um milhão, setecentos e vinte e nove
mil quinhentos e trinta e seis reais e três centavos) para o período de 60 meses. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA I: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho:
14.243.6211.2579.0020; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos:
1500.100000000. O empenho inicial é de R$ 176.334,17 (cento e setenta e seis mil
trezentos e trinta e quatro reais e dezessete centavos), conforme Nota de Empenho nº
2025NE00447, emitida em 04/04/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA II: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de
Trabalho: 14.243.6211.2412.0003; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de
Recursos: 1500.100000000. O empenho inicial é de R$ 4.941,64 (quatro mil novecentos e
quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho nº
2025NE00448, emitida em 04/04/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA III: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de
Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de
Recursos: 1500.100000000. O empenho inicial é de R$ 79.012,74 (setenta e nove mil doze
reais e setenta e quatro centavos), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00449, emitida
em 04/04/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA:
Indeterminada. DATA DE ASSINATURA: 01/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de
Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: MARCUS PEREIRA AUCELIO, na qualidade de
Diretor Financeiro e Comercial CAESB, e DIEGO REZENDE FERREIRA, de
Superintendente de Comercialização CAESB.

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS PELO
DISTRITO FEDERAL Nº 34/2025-SEJUS - SIGGO Nº 054590

PROCESSO: 00400-00078438/2023-12. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X COPA ENERGIA S.A.
OBJETO: A aquisição de 244 botijões de gás de 13 kilos. VALOR: R$ 25.620,00 (vinte e
cinco mil seiscentos e vinte reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despesa correrá à
conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa
de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de
Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 25.620,00 (vinte e cinco mil seiscentos e vinte
reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00817, emitida em 12/06/2025, sob o evento
nº 400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: O contrato terá vigência pelo período de 12
(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA:
17/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE
SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal. Pela CONTRATADA: GUILHERME ZANELLA MAURINA e ANA AMÉLIA
DOS PRAZERES, na qualidade de Representantes Legais.

PÁGINA 109 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 129, SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br